
Comune  di  Scillato 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
CAP.90020     TEL.0921.663025   FAX.0921.663196 

 

 

 

AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 
 

 

 
COPIA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI  N.    76    DEL 03/04/2019  

 

 
Oggetto: Determinazione a contrarre con IMMEDIA S.p.A., per fornitura di assistenza 

software - base, sistemistica e hardware programmi di gestione servizio finanziario e 

personale anno 2019 e impegno di spesa - codice GIG ZE127DF38E 

 

 

Area Economico-Finanziaria 

Determina n. 13 del  

03/04/2019 

  

             Il Responsabile del servizio Finanziario 

             F.to      ( Rag. S. Di Stefano ) 

 

 

 

 

 

 



OGGETTO: Determinazione a contrarre con IMMEDIA S.p.A., per fornitura di assistenza 

software - base, sistemistica e hardware programmi di gestione servizio finanziario e 

personale anno 2019 e impegno di spesa - codice GIG ZE127DF38E     

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel 

limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di 

gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano 

l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle 

risorse umane, strumentali e di controllo;  

Considerato che la scadenza per l’approvazione del bilancio di previsione per gli esercizi 2019-

2021 era fissata alla data del 31/03/2019 e che questo Ente alla data odierna non ha ancora 

provveduta alla relativa approvazione; 

Che nelle more l’Ente prosegue la gestione finanziaria  in regime di gestione provvisoria sulla 

scorta dell’ultimo bilancio approvato 2018-2020; 

Considerato che questo Servizio Finanziario per la gestione del Servizio Finanziario – Gestione del 

Personale  si avvale  di software e hardware di proprietà della IMMEDIA s.p.a.; 

Dato atto che le convenzioni per la gestione dei servizi di che trattasi è scaduta nel mese di 

dicembre 2018 e pertanto, si rende necessario provvedere al suo rinnovo; 

Vista la convenzione di rinnovo del servizio  trasmessa dalla IMMEDIA S.p.A con sede legale  in 

C.so V. Emanuele n.109,  89127 Reggio Calabria in data 27/03/2019 ed acquisita in data 

02/04/2019 al n.1372  di protocollo, per la complessiva somma di € 1.220,00 di cui € 1.000,00 di 

imponibile ed € 220,00 per IVA al 22% come dettagliatamente descritti nell’allegato elenco; 

Che la predetta convenzione denominata “Filodiretto”  garantisce : 

- L’adeguato ed efficiente supporto di tecnici specializzati all’utilizzo dei programmi per tutto il 

periodo della convenzione in grado di fornire un’assistenza generale di elevato livello;  

- l’esclusiva possibilità di partecipare a numerosi corsi di formazione e di informazione sulle 

materie oggetto della convenzione come da calendario eventi allegato, con il  valore aggiunto di 

dialogo e di confronto tra colleghi alla presenza di consulenti esperti di procedura software; 

Visto l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., il quale dispone che “la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante: 

 a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;  



Visto l’articolo 32 comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., il quale dispone che “prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 

decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, 

il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti”.  

Visto che l’articolo 37, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. prevede che le Stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 

nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 

dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori;  

Richiamata inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 

amministrazioni pubbliche: - l’art. 26, comma 3 e 3-bis, della L. n. 488/1999 s.m.i. in materia di 

acquisto di beni e servizi; - l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006 e s.m.i. circa gli obblighi per 

le Amministrazioni Pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della Pubblica amministrazione 

(MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,001 euro e al di sotto 

della soglia di rilievo comunitario, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 

regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  

Preso atto  dell’art. 1 della Legge n. 145/2018 che elimina l’obbligo di preventivo ricorso al MEPA 

per gli acquisti di importo inferiore a euro 5.000,00; 

 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico IMMEDIA S.p.A. dei requisiti generali 

di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della 

medesima norma sopra richiamata;  

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico IMMEDIA S.p.A. affidatario così 

come desumibile dal DURC allegato emesso in data   19/02/2019 agli atti di questo ufficio;  

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il ZE127DF38E  ;                                      

Considerata la necessità di procedere al rinnovo della predetta convenzione al fine di assicurare la 

regolare gestione delle procedure in dotazione , si stabilisce di assumere il relativo impegno di spesa 

ai sensi dell’art. 163 comma 2 del D.L. 267/2000; 

 

 

 

 



Visto il vigente regolamento di contabilità;  

Visto il vigente regolamento Comunale per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

Visto il T.U.E.L. D.lgs. n.267 DEL 18/08/2000;  

Vista la determina sindacale n. 16/2015 di nomina dei Responsabili dei Servizi e delle posizioni  

organizzative; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i ;organizzative 

Vista la Legge 145/2018 art. 1; 

 

DETERMINA 

1. di approvare le premesse della presente determinazione; 

2. di affidare alla IMMEDIA S.p.A. con sede legale in C.so V. Emanuele n.109,  89127 Reggio 

Calabria ,  il servizio di assistenza e supporto gestione software ed hardware inerenti il servizio 

finanziario e personale di questo ente  ,come da allegata convenzione , mediante Affidamento 

Diretto; 

3. di dare atto che al finanziamento della spesa si provvede mediante imputazione della spesa al 

capitolo 263/ 0 ASSISTENZA SU SERVIZI SISTEMISTICI E INTERVENTI 

STRAORDINARI codice 01.03-1.03.02.19.001 del bilancio pluriennale 2018-2020 esercizio 

2019 il cui stanziamento di euro 3.000,00 offre la necessaria disponibilità; 

4. di provvedere con separato atto alla liquidazione della spesa a presentazione di regolare 

fattura; 

 Dare atto che la presente determinazione: 

• Sarà pubblicata all’albo Pretorio di questo comune per 15 gg. consecutivi; 

• Va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’ufficio di Segreteria; 

• Va trasmessa per il tramite del Segretario Comunale al Sig. Sindaco. 

 

 

 

                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                   F.to           Rag. Santo Di Stefano 

 

 

 

 

 

 



 
Trasmessa al servizio di ragioneria il:     

========================================================= 
 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art.55 comma 5, della legge 142\90, come modificata dalla 
legge 127\97 art.6 comma 11, recepita dalla L.R.n.23\98. 
 
 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Addì     03/04/2019                   F.to          ( Rag. Santo Di Stefano)  
 

========================================================= 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, certifica su conforme 
attestazione dell’Addetto, che la presente determinazione: 
 
E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il____________ e vi rimarrà per 15 
gg. Consecutivi. 
 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi 
 
Dal _____________ al __________________ 
 
Lì _______________ 
 
 
F.TO    L’ADDETTO            F.TO   IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO 
 
_____________________                   __________________________________ 
 

 

 
 
 
 
 
 

 


